<sup>221</sup> Gdt 8, 21-25 Vulg. Ed ecco i paralleli vv. 24-27 NCEI: “24Dunque, fratelli, dimostriamo ai nostri fratelli che la loro vita dipende da noi, che le nostre cose sante, il tempio e l’altare, poggiano su di noi. 25Per tutti questi motivi ringraziamo il Signore, nostro Dio, che ci mette alla prova, come ha già fatto con i nostri padri. 26Ricordatevi quanto ha fatto con Abramo, quali prove ha fatto passare a Isacco e quanto è avvenuto a Giacobbe in Mesopotamia di Siria, quando pascolava le greggi di Làbano, suo zio materno. 27Certo, come ha passato al crogiolo costoro con il solo scopo di saggiare il loro cuore, così ora non vuol fare vendetta di noi, ma è a scopo di correzione che il Signore castiga quelli che gli stanno vicino”.

<sup>222</sup> Gdt 8, 26-27 Vulg. Cfr vv. 24-27 NCEI, pur senza una corrispondenza puntuale.

<sup>223</sup> cfr Sap 11, 24-25 Vulg. “Sed misereris omnium, quia omnia potes; et dissimulas peccata hominum, propter poenitentiam. 25 Diligis enim omnia quae sunt, et nihil odisti eorum quae fecisti; nec enim odiens aliquid constituisti aut fecisti.”. L’ultima parte può essere accostata al v. 27: “Parcis autem omnibus, quoniam tua sunt, Domine, qui amas animas.”, ma è forse più vicina a Ne 13, 22: “et pro hoc ergo memento mei, Deus meus, et parce mihi secundum multitudinem miserationum tuarum.”.

<sup>224</sup> Gdt 8, 28-29 Vulg. Ed ecco i paralleli vv. 28. 31 NCEI: “28Allora Ozia le rispose: «Quello che hai detto, l’hai proferito con cuore retto e nessuno può contraddire alle tue parole. [...] 31Piuttosto prega per noi, tu che sei donna pia, e il Signore invierà la pioggia a riempire le nostre cisterne e così non moriremo di sete»”.

<sup>242</sup> L’edizione critica legge: “si dice”.

<sup>243</sup> L’edizione critica legge: “I cui meriti e la dignità è da credere che aiutino grandemente ogni singolo fedele presso la misericordia del Signore.”.

[36] «Et dixit illis **Iudith**: "Sicut quod loqui potui Dei esse cognoscitis, ita quod facere disposui probate si ex Deo est, et orate ut firmum faciat consilium meum Deus. Stabitis vos ad portam nocte ista, et ego exeam cum abra mea; et orate ut, sicut dixistis, in diebus quinque respiciat Dominus populum suum Israhel."» (Idt 8, 30-2)

[37] Commendat Iudith presbiteris portam, quia sacerdotibus Christi sancta ecclesia sollicitam castrorum Dei commendat custodiam, ut pervigili intentione ac solerti cura per arma orationum ea munire et contra hostium insidias inlaesa servare studeant.